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2017학년도 청웅초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각  614,651,000원을  세입·세출 각각 613,436,000원으로 한다.

발행일 :2018-02-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 613,436 614,651 -1,215 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 25,171 4.1

학생복지/교육격차 해소 -212 239,821 39.0

기본적 교육활동 -1,400 38,228 6.2

선택적 교육활동 0 76,867 12.5

교육활동 지원 131 110,609 18.0

학교 일반운영 266 122,740 20.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -1,299 450,465 73.4

이전수입 기타이전수입 0 24,038 3.9

자체수입 학부모부담수입 0 126,113 20.5

자체수입 행정활동수입 84 1,384 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,436 1.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 474,503 475,802 -1,299

1.교육비특별회계이전수입 450,465 451,764 -1,299

1.교육비특별회계전입금수입 450,465 451,764 -1,299

1.학교회계전입금 450,465 451,764 -1,299

1.학교운영비전입금 192,764 192,764 0

2.목적사업비전입금 257,701 259,000 -1,299
유치원특수교육대상학생치료지원비 : (300,000

원 × 1교) - 1,700,000원 =
-1,400,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 100,720원 × 1

교 =
101,000

2.기타이전수입 24,038 24,038 0

1.학교회계간이전수입 14,038 14,038 0

1.다른학교회계전입금 14,038 14,038 0

1.다른학교회계전입금 14,038 14,038 0

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 127,497 127,413 84

1.학부모부담수입 126,113 126,113 0

1.수익자부담수입 126,113 126,113 0

1.급식비 55,864 55,864 0

1.급식비 55,864 55,864 0

2.방과후학교활동비 60,550 60,550 0

1.방과후학교활동비 60,550 60,550 0

3.기타수익자부담수입 1,145 1,145 0

1.기타수익자부담수입 1,145 1,145 0

4.누리과정비 8,554 8,554 0

1.누리과정비 8,554 8,554 0

2.행정활동수입 1,384 1,300 84

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,084 1,000 84

1.이자수입 568 550 18

1.이자수입 568 550 18예금이자수입 : 경정568,000원-기정550,000원= 18,000

2.기타행정활동수입 516 450 66

1.기타행정활동수입 516 450 66
기타행정활동수입 : 경정166,000원-기정100,000

원=
66,000

3.기타수입 11,436 11,436 0

1.전년도이월금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

세입합계 613,436614,651 -1,215

2 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,171 25,171 0

1.기타 교직원보수 21,655 21,655 0

1.교직원대체인건비 21,655 21,655 0

1.기간제교원인건비 18,159 18,159 0

1.기간제교원인건비 18,159 18,159 0  

2.기간제교원4대보험 1,539 1,539 0

1.기간제교원법정부담

금
1,539 1,539 0  

3.기간제교원인건비(기) 590 590 0

1.기간제교원인건비 490 490 0  

2.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

4.초등기간제교원성과상여금 972 972 0

1.기간제교원인건비 972 972 0  

5.교무실무사인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0  

6.기간제교원맞춤형복지 100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0  

7.행정대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,516 3,516 0

1.교직원연수 2,337 2,337 0

1.자율연수 2,337 2,337 0

1.일반수용비 2,337 2,337 0  

2.교직원복지 1,179 1,179 0

1.교직원복지 1,179 1,179 0

1.교직원복지비 1,179 1,179 0
교직원복지비  경정1,059,000원-기정

1,080,000원=
-21,000

퇴임행사용품구입  경정120,000원-기정

99,000원=
21,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,821 240,033 -212

1.급식 관리 77,794 77,794 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 77,794 77,794 0

1.급식재료비 62,554 62,606 -52

1.급식용식재료비 62,554 62,606 -52
식품비  경정62,554,000원-기정62,606,000

원=
-52,000

2.비조리교급식비 849 849 0

1.전출금 849 849 0  

3.급식운영비 11,446 11,394 52

1.무기계약직원인건비 425 425 0  

2.기간제직원인건비 1,201 1,361 -160
조리사및조리원대체인건비  경정1,201,000

원-기정1,361,000원=
-160,000

3.일반수용비 5,104 4,892 212
급식소모품구입비  경정4,074,000원-기정

3,862,000원=
212,000

4.연료비 3,975 3,975 0  

5.기타공공요금 30 30 0  

6.비품구입비 711 711 0  

4.우유급식비 1,145 1,145 0

1.우유대금 1,145 1,145 0  

5.급식기구확충 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.보건 관리 8,125 8,125 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,430 6,430 0

1.학생건강검사 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0  

2.보건실운영 5,495 5,495 0

1.일반수용비 1,616 1,616 0  

2.운영수당 50 50 0  

3.교육운영비 1,015 1,015 0  

4.학생복지비 574 574 0  

5.비품구입비 2,240 2,240 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.흡연예방및금연실천학교운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0  

5.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 1,695 1,695 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 115,241 115,241 0

1.급식비지원 46,137 46,137 0

1.무상급식지원 46,137 46,137 0

1.학생지원금 46,137 46,137 0  

2.방과후학교활동비지원 60,550 60,550 0

1.농어촌방과후학교교육비지원 12,710 12,710 0

1.학생지원금 12,710 12,710 0  

2.돌봄교실교육비지원 47,840 47,840 0

1.학생지원금 47,840 47,840 0  

3.누리과정비지원 8,554 8,554 0

1.유아학비지원비 8,554 8,554 0

1.학생지원금 8,554 8,554 0  

4.학생복지 38,661 38,873 -212

1.학생복지운영 38,661 38,873 -212

1.졸업앨범제작 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.학생교과서구입 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

3.통학버스운영 14,983 15,443 -460
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 769 981 -212
통학차량운행대체인건비(기)  경정769,000

원-기정981,000원=
-212,000

2.일반수용비 3,505 3,617 -112
통학차량소모품비  경정738,000원-기정

850,000원=
-112,000

3.연료비 6,448 6,447 1
통학차량유류비  경정6,448,000원-기정

6,447,000원=
1,000

4.기타공공요금 631 768 -137
보험료등제세공과금  경정631,000원-기정

520,000원=
111,000

보험료등제세공과금(기)  경정0원-기정

248,000원=
-248,000

5.비품구입비 3,630 3,630 0  

4.통학버스안전지도사운영 12,254 12,006 248

1.무기계약직원인건비 10,958 10,710 248
방학중인건비(기)  경정806,000원-기정

558,000원=
248,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
896 896 0  

5.급식차량운영 2,749 2,749 0

1.기간제직원인건비 80 80 0  

2.일반수용비 1,883 1,733 150
급식차량수리비  경정976,000원-기정

1,000,000원=
-24,000

급식차량소모품비  경정907,000원-기정

733,000원=
174,000

3.연료비 476 576 -100
급식차량유류비  경정476,000원-기정

576,000원=
-100,000

4.기타공공요금 310 360 -50
보험료등제세공과금  경정310,000원-기정

360,000원=
-50,000

6.섬진강댐주변지역지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기본적 교육활동 38,228 39,628 -1,400

1.교과 활동 26,104 27,504 -1,400

1.교과활동지원 6,246 6,246 0

1.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

2.보결수업관리 680 680 0

1.운영수당 680 680 0  

3.보충과정운영 4,306 4,306 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 3,286 3,286 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 4,351 4,351 0

1.교과운영 2,351 2,351 0

1.교육운영비 2,351 2,351 0  

2.과학과교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.음악미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.유치원교과활동 13,807 15,207 -1,400

1.교과운영 4,098 4,098 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 2,278 2,278 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 855 855 0

1.학습준비물 855 855 0  

3.유아학비지원 4,785 4,785 0

1.교육운영비 4,785 4,785 0  

4.방과후과정지원 3,769 3,769 0

1.교육운영비 3,769 3,769 0  

5.유아특수교육 300 1,700 -1,400

1.학생복지비 300 1,700 -1,400
언어치료비  경정300,000원-기정1,700,000

원=
-1,400,000

2.창의적 체험활동 12,124 12,124 0

1.자율활동 6,335 6,335 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교외체육대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학의달행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.과학탐구대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.어울림축제 2,873 2,873 0

1.교육운영비 2,873 2,873 0  

6.청웅축제한마당 1,442 1,442 0

1.교육운영비 1,442 1,442 0  

2.현장체험학습활동 2,361 2,361 0

1.수학여행 1,161 1,161 0

1.여비 954 954 0  

2.교육운영비 207 207 0  

2.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 28 28 0

1.자기이해활동 28 28 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 28 28 0  

2.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 76,867 76,867 0

1.방과후학교 운영 62,026 62,026 0

1.방과후학교운영 14,186 14,186 0

1.방과후학교운영(도교육청) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.여름방학중방과후학교위탁강사운영 1,476 1,476 0

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 96 96 0  

2.돌봄교실운영 47,840 47,840 0

1.오후돌봄교실운영(도교육청) 24,046 24,046 0

1.교육운영비 24,046 24,046 0  

2.저녁돌봄교실운영(도교육청) 16,434 16,434 0

1.교육운영비 16,434 16,434 0  

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 6,841 6,841 0

1.독서활동운영 6,841 6,841 0

1.도서관운영 2,074 2,074 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 74 74 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입비 4,767 4,767 0

1.도서구입비 4,767 4,767 0  
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.창의교육운영 5,000 5,000 0

1.창의교실인프라구축분야 3,465 3,465 0

1.비품구입비 3,465 3,465 0  

2.창의교육과정운영학생지원분야 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0  

3.창의교육과정운영교사지원분야 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 110,609 110,478 131

1.교무업무 운영 10,989 10,888 101

1.교무학사운영 10,989 10,888 101

1.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.교육과정평가 2,835 2,835 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 735 735 0  

3.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경정리 2,263 2,263 0

1.일반수용비 2,263 2,263 0  

5.입학식및졸업식 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

6.교육활동홍보 3,370 3,370 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,370 3,370 0  

7.책꾸러미지원사업 101 0 101

1.교육운영비 101 0 101(성립전)도서구입  25,250원×4명= 101,000

2.생활지도운영 276 276 0

1.학생생활상담지도 240 240 0

1.학생상담운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.인성교육활동 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.학생안전교육 36 36 0

1.학생안전교육 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.수업혁신역량강화분야 2,865 2,865 0

1.일반수용비 625 625 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 540 540 0  

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교육과정운영학생지원분야 10,375 10,375 0

1.교육운영비 10,375 10,375 0  

3.학교문화운영시스템구축분야 1,760 1,760 0

1.일반수용비 344 344 0  

2.운영수당 260 260 0  

3.교육운영비 656 656 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 8,420 8,420 0

1.정보화실운영 8,420 8,420 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 8,256 8,256 0

1.교육운영비 4,092 4,092 0  

2.비품구입비 3,630 3,630 0  

3.기타자산취득비 534 534 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 75,924 75,894 30

1.교육환경개선 75,924 75,894 30

1.디지털카메라구입 785 785 0

1.비품구입비 785 785 0  

2.정보화기기구입 5,836 5,836 0

1.비품구입비 5,836 5,836 0  

3.신발장구입 1,879 1,879 0

1.비품구입비 1,879 1,879 0  

4.관리실환경개선 1,524 1,494 30

1.비품구입비 1,524 1,494 30
작업용의자구입  경정1,150,000원-기정

1,120,000원=
30,000

5.과학실험실환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 4,737 4,737 0  

2.비품구입비 16,263 16,263 0  

6.과학실안전장비구축 4,900 4,900 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,710 1,710 0  

3.비품구입비 3,190 3,190 0  

7.학교도서관현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 34,000 34,000 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 122,740 122,474 266

1.학교기관 운영 54,555 54,143 412
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 24,176 23,764 412

1.교무실운영 8,938 8,488 450

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 8,150 7,700 450
관내외출장여비  경정8,150,000원-기정

7,700,000원=
450,000

3.비품구입비 188 188 0  

2.행정실운영 9,288 8,926 362

1.일반수용비 4,946 5,010 -64
프린터토너등구입  경정1,072,000원-기정

1,372,000원=
-300,000

사무용품구입  경정1,684,000원-기정

1,448,000원=
236,000

2.기타공공요금 83 83 0  

3.여비 3,473 2,800 673
관내외출장여비  경정3,473,000원-기정

2,800,000원=
673,000

4.교직원복지비 14 210 -196특근매식비  경정14,000원-기정210,000원= -196,000

5.비품구입비 772 823 -51
팩스기기구입  경정349,000원-기정400,000

원=
-51,000

3.교장실운영 5,950 6,350 -400

1.여비 1,100 1,500 -400
관내외출장여비  경정1,100,000원-기정

1,500,000원=
-400,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0
접대용품구입  경정450,000원-기정300,000

원=
150,000

교직원경조사비  경정150,000원-기정

300,000원=
-150,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 350 350 0  

2.병설유치원기본운영 30,379 30,379 0

1.유치원운영 24,856 24,856 0

1.일반수용비 8,768 8,768 0  

2.운영수당 4,917 4,917 0  

3.여비 1,641 1,641 0  

4.교육운영비 4,640 4,640 0  

5.학생복지비 126 126 0  

6.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

7.비품구입비 4,764 4,764 0  

2.공공요금및제세공과금 4,348 4,348 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.전기요금 3,536 3,536 0  

2.상하수도료 476 476 0  

3.기타공공요금 336 336 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.시설관리용역 575 575 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 575 575 0  

2.시설 장비 유지 65,740 65,886 -146

1.학교시설장비유지 65,740 65,886 -146

1.공공요금및제세공과금 22,229 22,229 0

1.전기요금 15,444 15,444 0  

2.상하수도료 1,301 1,301 0  

3.기타공공요금 5,484 5,484 0  

2.시설일반관리비 25,315 25,461 -146

1.기간제직원인건비 1,305 1,666 -361
일용인부임  경정1,305,000원-기정

1,666,000원=
-361,000

2.일반수용비 17,151 16,936 215
시설물소모품구입비  경정5,800,000원-기

정5,585,000원=
215,000

3.기타공공요금 48 48 0  

4.교직원복지비 797 797 0  

5.비품구입비 6,014 6,014 0  

3.시설관리용역료 15,556 15,556 0

1.일반수용비 15,556 15,556 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,445 2,445 0

1.학교운영위원회운영 1,045 1,045 0

1.학교운영위원회운영 1,045 1,045 0

1.여비 80 80 0  

12 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 965 965 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 400 400 0  

2.학부모회운영비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 613,436614,651 -1,215
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